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BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS 

Previsão Inicial da Receita
Previsão Atualizada da Receita 
Receitas Realizadas 
Déficit Orçamentário
Saldos de Exercícios Anteriores

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS

Dotação Inicial
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Superávit Orçamentário

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores 
Públicos
    Receitas Previdenciárias (I)
    Despesas Previdenciárias (II)
    Resultado Previdenciário (I - II)

Meta Fixada no
Resultado 
Apurado

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO Anexo de Metas Até o Bimestre
Fiscais da LDO

(a) (b)
Resultado Nominal      4.036.595.502,00     (543.710.483,88)
Resultado Primário      1.440.971.570,00    2.990.786.654,79 

Cancelamento Pagamento Saldo 

Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar

POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO
    RESTOS A PAGAR PROCESSADOS      3.363.180.282,38         10.305.291,57       1.072.528.642,47      2.313.218.835,16 
        Poder Executivo      3.248.868.204,26         10.284.445,10          960.159.805,42      2.311.258.247,12 
        Poder Legislativo           32.307.048,49                             -              30.819.382,38             1.487.666,11 
        Poder Judiciário           79.664.599,84                     768,17            79.229.103,18                437.488,21 
        Ministério Público             2.340.429,79                20.078,30              2.320.351,49                  35.433,72 
    RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS      1.576.749.787,49       168.654.804,41       1.100.217.121,67         307.877.861,41 
        Poder Executivo      1.502.622.831,49       151.272.222,27       1.044.461.067,14         306.889.542,08 
        Poder Legislativo           23.344.115,84                13.217,49            22.868.030,58                462.867,77 
        Poder Judiciário           47.238.623,72         17.027.180,00            30.026.892,47                184.551,25 
        Ministério Público             3.544.216,44              342.184,65              2.861.131,48                340.900,31 

TOTAL   4.939.930.069,87   178.960.095,98    2.172.745.764,14   2.621.096.696,57 

Valor Apurado

Até o Bimestre % Mínimo a
Aplicar no 
Exercício

Mínimo Anual de  25% das Receitas de Impostos na 
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

     2.959.473.972,97 25%

Mínimo Anual de 60% das Despesas com MDE no Ensino 
Fundamental

     1.492.325.138,58 60%

Mínimo Anual de 60% do FUNDEF na Remuneração dos 
Professores do Ensino Fundamental

        826.910.169,56 60%

Fonte: SIAFI - MG

  Elaboração: SCCG/STE/SEF

 Publicado no Órgão Oficial do Estado  –  jornal  “Minas Gerais”  –  Diário do Executivo em 30/09/2006,  página 29. 

Inscrição

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DO ENSINO - MDE

27,56

55,59

66,34

                                       4.732.330.330,80 
                                       4.617.786.440,53 

                                21.184.629.490,01 

-13,47%

                                       4.732.330.330,80 
                                       4.617.786.440,53 

                                        18.374.626.949,52 

                                                                   -   
                                             331.626.938,51 

                                                                -   

                                        27.014.602.636,00 
                                        28.327.073.299,01 
                                        18.374.626.949,52 
                                        17.264.164.722,97 

No Bimestre Até o Bimestre

Até o Bimestre

                                                                -   

                                          2.091.106.229,07 

                                     27.014.602.636,00 
                                     28.327.073.299,01 

No Bimestre

                                        17.264.164.722,97 

                                     27.014.602.636,00 
                                     27.014.602.636,00 
                                       4.854.168.593,58 

ESTADO DE MINAS GERAIS
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A AGOSTO 2006/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

No Bimestre

% Aplicado Até o Bimestre

207,55%

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR

Até o Bimestre

No Bimestre Até o Bimestre

Até o Bimestre

                                            (337.773.116,30)

                                          885.532.546,09 

Limites Constitucionais Anuais

% em Relação à Meta

(b/a)

                                          968.746.638,15 
                                          (83.214.092,06)

Receita Corrente Líquida

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

                                          3.118.200.395,58 
                                          3.455.973.511,88 

                                        27.014.602.636,00 
                                        27.014.602.636,00 
                                        19.355.270.952,04 


